Số 47-7/HĐĐH/HC/PU                                  Phật Lịch 2567, Sydney, ngày 26/01/2024

ĐIỆN THƯ PHÂN ƯU

Kính gửi: Chư Tôn Thiền Đức Hội Đồng Giáo Phẩm, Hội Đồng Điều Hành

cùng Chư Tôn Đức Ban Tổ Chức Tang Lễ và Môn Đồ Pháp Quyến

của Đại Lão Hòa Thượng Thích Thắng Hoan

Nam mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật

Kính bạch Chư Tôn Đức trong Ban Tang Lễ

Cùng Môn Đồ Pháp Quyến của Đức Đại Lão Hòa Thượng tân viên tịch,

Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất Hải Ngoại tại Úc Đại Lợi-Tân Tây Lan

vừa nhận được tin Đại Lão Hòa Thượng Thích Thắng Hoan, Tăng Trưởng Hội Đồng

Giáo Phẩm Trung Ương Viện Tăng Thống, Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống

Nhất; Trưởng Ban Điều Hợp Tăng Ni Việt Nam Hải Ngoại; Chánh Văn Phòng Hội

Đồng Giáo Phẩm GHPGVNTN Hoa Kỳ; Thành viên Hội Đồng Chứng Minh Giáo

Hội PGVNTN Hải Ngoại tại Úc Đại Lợi-Tân Tây Lan (1999-2024), Chứng Minh Hội

Đồng Hoằng Pháp GHPGVNTN (2021-2024) , đã viên tịch tại Santa Ana, miền nam

California, Hoa Kỳ,  vào lúc 6 giờ 50 sáng thứ Năm, ngày 25 tháng 01 năm 2024,

nhằm ngày Rằm tháng Chạp năm Quý Mão, trụ thế 97 năm và 72 hạ lạp.

Đại Lão Hòa Thượng Thích Thắng Hoan là một bậc long tượng thiền môn, là một

Cao Tăng Phật Giáo Việt Nam, đã cống hiến trọn đời cho Đạo pháp và Dân tộc.  Cuộc

đời và hành trạng của Đại Lão Hòa Thượng trải qua gần một thế kỷ từ Việt Nam tới

Hải Ngoại, nắm giữ nhiều vai trò, cương vị lãnh đạo Giáo Hội, xiển dương Chánh

Pháp từ Hoa Kỳ, Canada, Úc Châu và Âu Châu. Đại Lão Hòa Thượng cũng là nhà

Phật học lỗi lạc, một nhà Duy Thức Học với công trình dịch thuật trước tác hơn 20

tác phẩm, dịch phẩm để lại cho đời.

Sự viên tịch của Đại Lão Hòa Thượng không những là mất mát lớn lao đối với Môn

Đồ Pháp Quyến mà  cũng là đối với Tăng, Tín Đồ Phật Giáo Việt Nam trên khắp thế

giới.

Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất Hải Ngoại tại Úc Đại Lợi -Tân Tây Lan,

long trọng tổ chức Lễ Tưởng Niệm Truy Tán Công Đức Đại Lão Hòa Thượng tân

viên tịch vào lúc 10:30am sáng Chủ Nhật 04/02/2024, nhằm ngày 25 tháng Chạp âm

lịch Quý Mão, tại Chùa Huyền Quang, số 188 Chapel Rd South, Bankstown, NSW

2200, Australia và khuyến thỉnh 43 cơ sở Tự Viện thành viên Giáo Hội tùy nghi trang

nghiêm thiết lễ tưởng niệm Đức Đại Lão Hòa Thượng tại từng trú xứ.

Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất Hải Ngoại tại Úc Đại Lợi-Tân Tây Lan,

chúng tôi thành kính phân ưu cùng chư Tôn Thiền Đức Hội Đồng Giáo Phẩm, Hội

Đồng Điều Hành cùng Chư Tăng Ni thuộc Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất

Hoa Kỳ và Môn Đồ Pháp Quyến trước sự mất mát lớn lao này.

Nhất tâm cầu nguyện Giác Linh Đại Lão Hòa Thượng Cao Đăng Phật Quốc, vì hạnh

nguyện lợi tha, sớm hội nhập Ta Bà, để tiếp tục công cuộc hoằng pháp lợi sanh.

 Nam Mô Tiếp Dẫn Đạo Sư A Di Đà Phật

 TM. Hội Đồng Điều Hành

   Hội Chủ

             Hòa Thượng Thích Tâm Minh